na ejusmodi rebus gravaida fissuris sint no-
tabilia; & quod in extrema parte eadem
bareant: de figura, magnitudine & colore
succinorum: conclusio Historia Physica.

§. I. Ceterum quale sit succinum quod
ad litora maris Baltici, in primis
quæ Prussiam claudunt, legitur παχυλῶς,
ut Historia requirit subjiciendum. Vulga-
tus autem fuit error, & quem vix ipsi trium-
viri saepius laudati, *Aurif. Göb. Vig.* evita-
runt, quippe qui nondum venas ipsas intro-
spexerant, & propterea relationibus alio-
rum nimium quantum tribuere sunt coacti,
quod nempe liquidum molle in mare profuat
succinum, atque ab ejus salsa aqua demum
suam duritatem & soliditatem adipiscatur.
Minime enim liquidum aut molle est,
quando venis fossile eximitur; neque hau-
stile quando in aqua est, sive in fundo, sive
in alga, sive in litore, ullo modo mollitiem
deprehendendam offert, sed soliditatem
justam singula jam sortita esse, manifesto
indicat. Inde ad Athanasium Kircherum, qui
eundem cum aliis errorem erravit, Vic-
Magnificus notat ipsi refragari experien-
tiā: *In montibus* siquidem, inquit, *circa*
litora sinus Prussici præruptis altissimisque
effodiuntur frusta insignis magnitudinis,

nec non minuscula, promiscue, copiæ non contemnendæ, eaque sua duritie jam constantia, aquæ ac qua tempestatibus vehementioribus, Zephyro imprimis, nonnunquam & Boreâ flante, retibus eum in usum confectis colliguntur. Proinde haud dubitarem statuere, uti in montibus his ad litora sitis Succinum generari ex effosione patet, ita ex collisione montium ejusmodi mineralium hic loci in mari sitorum Succinum in iisdem natum, & in duritiam suam jam coctum, per procellas effractum, dictis ad litora deferri ventis. H. I. Cujus Auctoritate, cum expri- oribus quoque nonnulli, hoc pondus addant, usurus verba ipsissima gratus adscripsi: Contingit tamen, ut quædam particula molles & flexilis, quæque in varias aliquatenus possit cogi formæ inveniatur; Liquida vero rarissimè omni ætate uni vel alteri so- lum visa traditur: sed & mollicitæ prædita, vix saepius occurruunt. Vidi tamen tamen ali- quot particulas molles, quarum species ma- gis resinis, quam succinis respondebat: Color idem; fuscus nempe, translucens aliquan- tum, ad rubicundum vergebat. Verum temporis successu rigescere, & lapideam na- turam acquirere, sed illam, minus solidam, non semel sum expertus, cum tandem pres- sa ejusmodi succina fortius, facile rumpan- tur.

ter. Lenitamē tota manus eadem rursus in unam massam cogi possunt, atque adeò mollia illo fomento redduntur, ut instar massæ certæ palmæ adhærescant, atque variè effingantur; ita ut etiam *sigillum* impressum accuratissimè secundum omnia lineamenta expressum reddat, &c; ac cera sigillaris quod tamen nō tam bene fiet, si frigido aëri interfovendum accessus permittatur hinc enim pressa dissipantur. Accessa similem cum aliis odorem spirant, attrita vero digitis, vel interfovendum, resinosum aliquid exuffiant.

§. II. *Mollia succina dari plurimæ, insuper testantur Historiæ.* Ita Sebastianus Fru-
benius Succinorum Curator p. m. literis
rogatus anno 1667. an per tempus, quo ipse
succineam rem administravit, mollis mate-
ria rudimentum succini; alicubi fuerit ob-
servata? Resp. Non solum suo tempore ex
mari molle succinum appulisse, quod ex nigro
fuscum, & instar resina ductile, idemque ac-
censum genuinam succini odorem exhalasse;
Sed &c, quando Succinorum Magister fuit
Albertus Wagennau, particulam albam mol-
lemque Succineam in monte litoris ubi nunc,
inquit, Succinum non parvâ copiâ ex venis
suis effoditur, repertam. Eras. Stella L. I. de
Antiqq. Borus. Corp. Hist. Polo. To. I. p. 10. Qui-
dam nostri temporis experti, ipsum è limo

quorundam montium solc excalecente fluitare existimant, indicium istius esse, quod ipsum aliquando ex solido eruitur, quod & ipsi vidimus: quanquam ceream molitie, & pene lentum sit, ob id ipsum mari denuò imminergunt, cujus rigorel apidescit. Mollis altera parte, altera duri, Morhof. in Epist. testem Oldenburgium adducens meminit. Liquida autem Succina fuisse, quidam ex eo probari autumant, quod glebae quædam guttarum formam præseferant, quas & guttas Succineas vocant: ejusmodi in modum rotundarum placentularum, nucis amygdalinæ, cepe &c. efformatas, non unas accepi, sed solida sunt, si ullum aliud succinum dicendum solidum. Neque liquor ex orbiculari figurâ probari potest, ni in fallaciam causæ aliquis impingere velit: præterquam quod omnia necesse foret rotunda nasci, quod omnia quondam fuerint liquida.

§. III. Alias qualitates succinorum cognoscemus, si fossilem & haustilium differentias, quæ tales quibusdam videntur, discussiamus. Est verò earundem Virtutum Succinum, quod vel ex aquâ hauritur, vel à fluctibus ejectum in litore legitur, cum eo quod effuditur; accidentibus tamen quibusdam contingit, eadem inter se differre. Ita autem

autem ab iis, qui succina tractant, sum cruditus, quod *fossilia vel perdura*, alia omnia haustilia soliditate vincant; *vel permollia*, fragilitatem longè majorem præ reliquis omnibus ostendant, adeò excessu quasi vel defectu duritiei illa notabilia: verum hoc vitii, illud virtutis esse, sequens declarabit ratio? *Fossile*, si drepente in aërem protrahatur ex venâ dissilit, & inter dissiliendum fragorem aliquem, sive potius stridorem edens, damni causam indicat: contingit vere ejusmodi potissimum, quando aër æstu est succissimus, qualis æstivo tempore solet, secus suppluviosus & frigidus. Quippe cum succinum ex frigidis terræ visceribus eratur, cum altero contrario, calido scilicet aëre, conflictans, necesse est rumpantur partes minus solidæ, aut in quas aliundè injuria caloris quidpiam potuit. Et damnum simile simplices iacutere memorantur, qui massam insigniorē, sed specie fragiliorem invenientes, consolidaturicam defubito marinæ immergunt, quo tamen tantum abest, ut soliditatem induat succinum, ut potius in minutissima dissiliat frusta. *Crusta* quoque aliquam *haustilium & fossiliū* differentiam juxta quosdam inducunt: *haec*, ut ita dicam, crassis, asperis, & fumosis

sunt prædicta; illa subtilioribus, lœvigatis
magis, & planâ ut plurimum superficie.
Mihi autem hæc minus vera videntur, &
casdem crustas haustilium deprehendere-
mus, si modo obtutui nostro sisterentur,
quamprimum ex vénis montium marino-
rum erumpunt: per accidens autem à ma-
rinâ, & longiusculâ in eadem mora, aut
provolutione, & collisione cum Saxis, ex-
ternam faciem haustilium immutari po-
tuisse, facile largiar: *Colores quoque excellen-*
tiores fossili, contra quam haustili, Ele-
ctrotoreutæ vulgò vendicant: sed & incer-
ta sunt documenta, cum omnis generis co-
lores inter haustilia reperiantur; Quod si
inter fossilia major certi generis copia (id
tamen nondum à quoquam affirmatum:)
terræ bonitati deberetur, & suspicio orire-
tur, marinam vitium colorib[us] inferre; sed
hic non omnia sunt liquida, quam si ex ma-
rinis collibus succina erui contingeret, tor-
tè enim non quæ recens rupti colles præ-
bent, sed quæ diutiùs marinæ immerita ja-
cüere, diluti & corrupti coloris deprehен-
derentur. In illud verò quæsivi auxiè, *an tot*
fissura, ductus, animalcula, ligna &c. in fossili
reperiantur, ac in haustili? neque fuerunt
qui me indubitatò certum potuerunt red-
dere.

dere. Quidam meæ conjecturæ sive opinioni accesserunt, & suis testimoniis addiderunt fidem, plures nimirum haustilium, quam fossilium esse fordes, cuius quidem evidens est inductio. Itidem non temerè ostendi posse Succina fossilia, bestialis, festuca, aut herba, sive etiam aquis gradata, asseverabant; sed in promtu est difficultatis, quod nigrore obducta fossilia intimiora fossorum oculis subducunt, postea vero antequam in Artificum manus incident, cum haustilibus fuerint permixta, ut certò dignosci non queant. Unicum mihi pellucidi coloris, quam primum effossum, culicum congerie refertum, agnatum prodidere, ut in fossilibus animalcula dari liquidò constet. Probabile tamen credo, plura ex haustilibus ejusmodi res aliis generis complecti, quod saepius colles marini fluctibus concutiantur, ut ita imperfecta succina sede sua mota aliena recipere videantur.

§. IV. Hoc itaque loco juvat ediscere memorabilia figurarum, que vel in exteriori superficie Succini, vel intus abditæ apparent; item res, que vel annatae cum succino emersere, vel illi inclusæ ab aliis deprehensa. Verum bene notandum, quod ejusmo-

di naturæ lusus ars æmula aliquando imitetur unde crebrò curiositati , ut argento emungatur, insidiæ tenduntur. Notum etiam, præsertim hîc locorum , quod artifices Succino, pisciculos, millepedes, & id genus alia animalcula , vel species sive imagines rerum, hominum , &c. includere calleant, idque aliquando felicissimè , ut fraus deprehendi proisus nequeat , nullo alicujus rimæ indicio , quæ alias fallaciam detegere solet. Quare magis cati, non temerè ejusmodi naturæ miraculis fidem habent , nisi illa ex altera parte rudia videant ; quamvis & sic fraus occultari queat.

§. V. *Quæ in exteriori facie lineamenta cuncta aliorum corporum expresserunt , quæque vel ipse met ocalis subjeci , vel ab aliis, visa accepi, sunt : Caput porci vel suis , quod pretio 2000. Fl. in Belgio veniisse dicitur : Panis , quem tribus grossi hic locorum emimus, rotundi; aliud oblongi , speciem dedit videntibus : Piscis caput ad instar ejus quod est Carpionis: fuit, quod calvariam, sive etiam totum capitum Sceletum exprimeret, si ars accederet. Solent autem naturæ laboranti in ejusmodi Succinis , ut plurimum attem adjutricem arcessere, quæ etiam caput Carpionis una finxerat , cepe nativum grandius.*

egre-

egregie abscisso quasi penitus caule & arefacto, gutta, cuius supra mentionem fecimus, imitata fuerat. Hæque sunt, quæ exteriori facie *integra* aliarum rerum corpora mentiuntur, nunc quæ picturas modo, vel *imagines*, pingente natura exposuerint. Hos lusus in primis candidum vermiculatum, quod carie quasi exesum variis discriminatur lineis, plurimos edit. Vidi namque quæd non nisi à Pictore expressum, sive procul, sive prope accedas, dixeris, donec intente admodum singula scruteris. Alterum quidem silvam & campos cum cælo & nubibus, atque arcem insuper præsentabat; alterum rupem aëriam, ex qua aquæ promerent, quales Tempe aquis manantes dederunt rupes. Probabile tamen, artem aliquid hisce naturæ inventis addidisse, levigatione, verum potiora sibi vendicante naturæ? Plura enim observantibus opera Eleætrotoreutarum in dies occurrunt. Ita flama imago cum fumo quasi evolantis; effigies pectoris tenus, ubi frons, nasus, os, jugulum, pectoris pars; &c. lusus pingentis naturæ mihi animadversi cum aliis. His accedunt literæ quæ in sectis & politis, similiter uti memoratæ imagines exterius comparent. Vidi in quo globulo majuscule non *Hebreæ*.

rum literarum ductus hac serie extarent, sed n& d non ita manifesto & distincte, ac i &c., *Latinas literas A. B. C. D. &c.* naturam succino inscripsisse, inscriptasque à se observatas non unus afferuit, & ipse in ejusmodi incidi. Frustum sibi, in quo litera D. perspicuo naturæ ductu delineatæ transmissum *CL. Morhof. in Epistola ad Langelottum* deprædicat.. Possem Arabicos characteres in Succino visos attestari, & quos non alios, in primis in illo genere, quod Bunter sive variegatum dicitur, ubi flexus candidi mito ingenio ludentis naturæ adeò variè se circumagunt, ut ferè omnia ejus generis Succina literata conspiciantur, in primis plana, ubi lævior facies plenius lineamenta exhibet. Quos ergo lusus in lapidibus aliis lævibus, quoad exteriorem superficiem, natura dedit, e. g. in illis qui Germanis *Schifferstein / &c. de quibus Ath. Kirch. in Mundo Subter. prolixè eosdem* & in Succinis erit animadvertere.

§. VI. *Phanomena que intus, tralucendo- que conspicua oculis ab hoc minerali, offe- runtur, notanda: Mortis imago cum falce, in- ter xiphium Amplissimi Viri Gedani repon- sum. Ibidem Electrotoreuta possessore, species hominis adorantū, in genua expansis pal-*

palmis prolapsi, nube cœli ex adverso faciei pendula; quale quid arti imitari impossibile creditur. Non absimile tamen hic Regiomonti asservatum, sed arte adjutrice, scilicet mosco quodam introrsus latente, *Monachi in genua procumbentis, & funiculo succincti vultum expressit*, cum ex altera parte artificis manus albam crucem affabre inseruisset, ut Monachus ante crucem pro volutus adorare videretur. *Imago Sanctæ Mariæ*, vitta indutæ, oculis absque, pomum manu teniens. *Iesuitæ cum mitra illi Ordinigestari solita, elata manu, altera post tergum rejecta, itidem in genua proni: in manu distincte digitos potuisse dignosci, traditur.*

§. VII. *Res quas Succino exterius annatas vidi memorabiles*, inter illas potissimum fuit, quod mihi in pago Palmnig Præfectus litoris ostendit: Scilicet *genus algæ latiori folio pulegii*, quale inter signa proventus Succinorum superius memoravi, una cum fruticibus quibusdam glebæ protrulerant; & algæ quidem radices ita intra se concluserant, ut ab herba frustan non parvi ponderis, quæ ad pugni quantitatem accederent, absque ulla radicum avulsione sukinerentur. Ad quorum Succinorum simili-

litudinem litus filices majores aliquot libratur ejecerat itidem illa alga fruticantes, atque eadem soliditate radices complexos, ut herba correpta lapidem librate vel vibrare licet, radicibus fundo inhærentibus firmiter. Aliud succinum ostendebatur, cui saxe particula solide annexa erat: sed & ligni portio alii quasi agglutinata visa: conchyliorum genera minora itidem cuidam fuerunt concreta. Pix quoque ex tractis scilicet navium tabulis, aut alio casu.

§. VIII. Rerum vero, que inclusa Succino comprehenduntur, major est varietas. Ex animalibus varia insectorum genera intra se Succina sunt complexa; e. g. aranearum non unam speciem; muscas majores, minores; culices, crabrones, apes, tineas, blattas, formicas, locustas: qualia succina plurima vidi, possedi, plura ab aliis visa vel possessa cognovi. Quorsum etiam spectat, quod mihi aliquando memoratum memini, in quo vermiculus millepes inclusus ovum quasi pedibus comprehendens latuit, in ovo vero granula minutissima 7. ad inversionem Succini numerari potuerunt; si modo id naturæ opus fuit. Animalia perfectiora, ranulas virides, (Laubfrösch) ranas, lacertas, pisces minutos. Et granula quidem viridis in